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PROGRAMI 

12 Dhjetor 2014 

Tiranë 

 

 8.
00 
– 9.0

30
  Prezantimi i posterave  

Ministria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave 

 

  9.
30

  Regjistrimi i pjesëmarësve 

Salla e Ministrisë së Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave 

 

 

  10.
00  

Hapja e Simpoziumit 

 
Fjala e Hapjes e Z. Kristaq Kume 

Fjala përshëndetëse e Z. Edmond Panariti,  

Ministër i Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Uëjrave 
Fjala përshëndetëse e Z. Salvatore Bushati  

Kryetar i Seksionit të Shkencave Natyrore dhe Teknike, Akademia e 

Shkencave  

Fjala përshëndetëse e Z. Hysen Bytyçi, 

Universiteti i Prishtinës, Kosovë 

Fjala përshëndetëse e Z. Adrian Maçi, 

Dekan, Fakulteti i Bujqësisë e Mjedisit, Universiteti Bujqësor, Tiranë 

Fjala përshëndetëse e Z.Hazir Pollozhani, 

Dekan, Fakulteti i Bujqësisë e Mjedisit, Universiteti i Tetovës, Maqedoni 

 

Referat:  

Kristaq Kume, 

Ferma familjare – mundësi reale për ruajtjen dhe përdorimin e qëndrueshëm të 

agrobiodiversitetit 

 

Uarda Hoti, Forcim Kola 

F.A.F. Sh.a 

Mbështetja financiare e bio-fermës, Rasti i FAF Sh.a 

 

Ismail Bega 

GIS - Albania  

 Përdorimi i qëndrueshëm i Agrobiodiversiteti në Alpet e Shqipërisë nëpërmjet 

agroturizmit, një e ardhme zhvillimi për banorët e zonës – Përvoja nga Projekti i 

GIZ 

 

 

  11.
30

  Punimet në Seksione 

Salla e Akademisë së Shkencave – Biodiversiteti në bimë 

Salla e Ministrisë së Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave 

- Biodiversiteti në kafshë 

 

  13.
00

  Pushim 

 

  14.
30

  Punimet në Seksione 

Salla e Akademisë së Shkencave - Bidiversiteti në bimë 

Salla e Ministrisë së Bujqësisë, Ushqimit dhe Administrimit të Ujërave - 

Biodiversiteti në kafshë 

 

  18.
00

  Mbyllja e Simposiumit 
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Sesioni  

 

BIODIVERSITETI NË KAFSHË  

Salla e Ministrisë së Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave 

 

Seanca e parë 

Moderator: Lumturi Papa 
 

Jorgo Caca, Lazart Suraj, Roland Meçaj 

Treguesit gjenetiko-racor dhe vlerat ekonomike të dhisë së racës autoktone “Caporja e Dragobisë” 

 

Mentor Thaqi, Fatos Krasniqi, Hajrip Mehmeti, Hysen Bytyqi 

Effect of machine and hand milking on milk yield and quality and milking time of buffaloes 

 

Irena Kallco, Fehmi Xhemo, Sulltana Ajce
 

Studimi i mikroflorës A.N.D. në kushtet e përdorimit sistematik të plehërimit organo – mineral në tokat 

livadhore, të hinjta kafe 
 

Skender Muji, Bajram Batusha, Agim Rexhepi, Kurtesh Sherifi, Ardita Jahja  

Përvoja në menaxhimin dhe planin e veprimit të vaksinimit për sëmundjen e tërbimit tek kafshët e egra 

 

Keti Margariti, Pranvera Çabeli Kusi, Domenico Buonavoglia, Tana Kika, Sonila Çoçoli  
Karakterizimi gjenetik i S. aureus meticilino-rezistent, izoluar nga qumeshti i lopeve me mastit sub-klinik 
 

Diskutime 

 

 

 

Seanca e dytë 

Moderator: Hysen Bytyçi 
 

Olsi Doku, Natalia Shoshi, Xhelil Koleci, Blerina Ali, Pjerin Shoshi 

Kontrolli i infeksioneve nozokomiale në klinikat e kafshëve të shoqërimit 

 

Bejo Bizhga, 
 
Nezir Gjoni 

 

Vlerësime për strongilatët bronkopulmonarë në ruminantët e vegjël  

 
Petrit Dobi, Claire Bernard, Alice Garnier, Francois Lerin, Besmira Medolli 

Building Hasi goat meat value chain - a way to preserve agro biodiversity and improve living in remote areas 

of northern Albania 

 
Eda Maçi, Luan  Hajno, Luli  Papajani, Dallandyshe Peti  
Efektet e enzimës actigen në performancën e brojlerve 

 
Jani Mavromati, Natalia Shoshi 

Mycotoxines, their presence in the foods, the factors that favor, metabolisations, methods of preventing and 

controlling them 

 

Diskutime 
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POSTER 

 
Kostlend Mara, Migena Hoxha, Renata Kongoli, Ilir Lloha 

Evaluation of Liqenasi goat milk coagulation properties for their cheese-making potential 

 
Lulzim Millaku, Resmije Imeri, Artan Trebicka  

Heavy metals concentrations in tissue of house sparrow (Passer domesticus) 

 
Maksim  Hajrullaj 

Gjedhi autokton i racës “Busha”- nevojat për ruajtje dhe përdorim të qëndrueshëm  

 
Majlinda Belegu, Silvana Mustafaj, Brunilda Gjini 

Use of Chebyshev’s polynomial approximation in the analysis of the impact of nutrition on milk production, 

weight of newborn calves and quantity of manure. 

 
Enkeleda Berberi, Spase Shumka 

Isolation of spring viraemia of carp virus (SVCV) by using epithelioma papulosum cyprinid (EPC) cell culture 

 
Irena Kallco, Fehmi Xhemo Sulltana Ajce

 

Clostridium pathogens in the soil tetanus causes  
 

Fatmira Leka (Sula), Ilir Karagjozi, Helga Topi  

Optimizimi i performancave riprodhuese në tufat e gjedhit të racës Holshtein të importuar  
 

Fiqiri Tahiri, Luan Hajno, Fatmira Leka, Sedef Miri
 

Efekti i dietave me zv. qumështi në rritjen e viçave për remont 
 

R. Pengu, E. Delia, A. Nepravishta
 

Reduktimi i ndotjes ambientale përmes përdorimit të enzimave në të ushqyerit e kafshëve monogastrike 

 
Alma  Llambiri, Luan Hajno, Lumturi  Papa  

Efekti i përdorimit të ushqimeve të balancuara në të ushyerin e derrave në majmëri 

 
Nezir Gjoni

 
 Bejo Bizhga

 

Protostrongyloidoza në remontin e ruminantëve të vegjël në qarkun e Elbasanit 

 

Fiqiri Tahiri, Mirela Iljazi 
 

Efekti i dietave me zv. qumështi në performancën e rritjes të viçave deri në këputje 

 

Ilirjan Bakiasi, Kastriot Belegu
 

Studimi krahasues i disa parametrave të riprodhimit të dosave në ndërzimin natyral dhe artificial të tyre 

 
Luan  Hajno, Festim Shytaj 

Rentabiliteti i fermave të derrit “tipi lindje - përfundim majmërie” 

 

Naim Rexhaj, Lumturi Papa 

Gjedhi Busha në Kosovë – popullatë në rrezik për t’u zhdukur 
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Sesioni  

BIODIVERSITETI NË BIMË  

 Salla e Akademisë së Shkencave 

 
Seanca e parë 

Moderator: Hajri Ismaili 

 

Besnik Skënderasi, Hekuran Vrapi, Mufail Salihaj 

Natural resistance of some apple cultivars by apple scab, in the district of Korça 
 

Luljeta Koci 

Data for biodiversity and landscape ecology in the Rrajca area (Albania) 

Ajola Mesiti, Liri Dinga, Marta Galloni, Giovanna Pezzi 

Preliminary data on the composition of plant species in “Tirana’s Grand Park” a GIS based approach for 

management purpose 
 

Tatjana Kokaj 

Diversity genetic resources of jujube tree (Ziziphus vulgaris) 
 

Aleko Miho, Hallaçi B., Palushi A., Shahini R.
 

Cyanobacterial bloom in Fierza Lake, Kukesi – a signal of cultural eutrophication in Albanian freshwaters 
 

Arben Mehmeti, Veton Ademi, Enver Sherifi, Adem Demaj,Rainer Waldhardt
 

Floristic composition of the weed flora in arable lands of Vitia municipality 

 

Diskutime 

   

 

Seanca e dytë 

Moderator: Efigjeni Kongjika 
 

Krenar Xhelo, Fetah Elezi, Belul Gixhari, Alban Ibraliu 

Assessing genetic variation of bred wheat at gene bank collection 
 

Blerta Avdia 

Roli i ekoturizmit në zhvillimin e qëndrueshëm rural në krahinën Lumë-Gorë 
 

Klementina Ngjeçi 

Mundësitë për zhvillimin e turizmit rural në rajonin ndërkufitar të Hasit 
 

Qerim Kastrati
 

Kushtet dhe mundësit për zhvillim të agroturizmit në Bjeshkët e Nemuna dhe Rrafshi i Dukagjinit, komunat 

Pejë, Istog, Gjakovë, Deçan, Junik  
 

Kadri Kyçyku, Nikoll Bardhi 

Administrimi dhe konservimi dinamik i resurseve gjenetikë të species së kultivuar të duhanit, Nicotiana 

tabacum 
 

Hekuran Vrapi, Bujar Huqi, Skënder Varaku, Besnik Skenderasi 

Monitorimi dhe menaxhimi i integruar i barërave të këqija në vreshtat e zonës së ulët bregdetare në Shqipëri  
 

Enver Isufi, Irena Tosti 

Ishëm biodiversity heritage and its potential  

 

Diskutime 
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POSTER 

 
Enver Sherifi, Arben Mehmeti

 
, Mixhen Maxharaj 

Distribution and variability in the population of Papaver rhoeas and P. dubium in Istog municipality 

 

Rakip Iliazi, Admir Barolli, Adem Salillari 

Reagimi i kultivarëve (gjenotipeve) autoktonë lidhur me rrënjëzimin e copave vegjetative të marra në 

pozicione të ndryshme të degëzës së ullirit (majë, mes dhe bazë) pas trajtimit me fitohormonin IBA 

 
Rakip Iliazi,  Admir Barolli, Adem Salillari 

Ndikimi i kohës së mbajtjes në solucion IBA 4000 ppm (5’10’15’20’) në rrënjëzimin e copave vegjetative të 

10 kutivarëve të ullirit 
 

Majlinda Belegu, Elisabeta Susaj, Lush Susaj
 

Assessment of the ampelographic and ampelometric characters of the autochthonous cultivar “Kallmet” in 

Mirdita region vineyards  

 
Sali Aliu, Imer Rusinovci, Shukri Fetahu, Enver Ibishi

 

Genetic diversity of chickpea (Cicer arietinum L) germplasm for morphological traits 

 
Hysnije Banjska-Mikullovci, Skender Kaqiu, Sali Aliu  

Efekti i kultivarit të qepës në përmbajtje të materieve minerale 

 
Imer Rusinovci, Sali Aliu, Shukri Fetahu, Mentor Thaqi, Kemajl Bislimi, Dukagjin Zeka

 

Diversiteti gjenetik per materie minerale dhe rendiment të disa foragjere të kultivuara në Kosovë 

 
Erjona Alla, Mirela Lika (Çekani) 

Environmental health education, training and research 

 
Zyber Gjoni, Lulëzim Shuka, Nikollaq Bardhi, Foto Kashta

  

Distribution of bearberry (Arctostaphyllos uva-ursi (L.) Sprengel in Albania, based on the habitat preference 

 
Flamur Hoxha, Arlinda Hoxha, Skender Kaçiu, Behare Gashi, Bashkim Demolli 

Ndjeshmëria e dy kultivarëve të bulbit të qepës ndaj vrugut Peronospora destructor 

 
Adhurim Lazaj 

The effect of various periods of year ,the age of olive plants and different stimulation of Indol Butyric Acid 

(IBA) on rooting ability of olive tree cuttings. 

 
Ana Kalemaj, Mirela Lika (Çekani) 

Food allergy in children (6 to 11 years old) in rural schools of Tirana 

 
Alirami Saliji, Zvonko Pacanoski, Besim Sahiti 

Krahasimi i disa kultivarëve të patates në rajonin e Pollogut 

 
Smajl Rizani, Mujë Plakolli, Hyzer Rizani 

Influence of Kosova a and b power station on water physical-chemical parameteres of Sitnica river-Kosovo 

 
Blerina Beqaj (Çaushaj), Adrian Doko, Evan Rroco 
Evaluation of ECw, SAR and TDS in the water samples drained from lysimeters 

 
Zydi Teqja, Zamir Libohova, Albert Kopali 

Climatic hardiness zones of Albania and their use in evaluating the potential of introducing new plant species 

 
Besim Sahiti, Thoma Nasto, Skënder Ramadani, Alirami Saliji 

Ndikimi i distancave mbjellëse në treguesit e prodhimit të lakrës kokë (Brassica oleracea var. capitata) 
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Dilaman Nelaj, Nikollaq Bardhi, Bujar Zeka, Zyhdi Teqja
 

Gentiana in Albania and its spread (Gentiana lutea L.) 

 

Zyber Gjoni, Nikollaq Bardhi, Foto Kashta, Bujar Zeka
 

The study of morphological indicators variation to uva ursi 
 

Fabjana Lakuriqi, Zhaneta Zekaj (Trojani) 

Leaf micro-morphological characterization of Acantholimon albanicum  
 

Leogena Zhaka, Ina Hasanaj, Olsi Saqe 

Applications of GIS and Android in Agriculture and Ecotourism, A Case Study of Saranda, Albania 
 

Elektra Spahiu, Petrit Rama, Valbona Sota  

In vitro cultivation of the pear rootstock OHF - 333 
 

Agim Canko,  Foto Kashta 

Assessment of some wheat accessions for grain qualitative traits 
 

Sabri Brarja 

Floral Growth of different cultivars of American blueberry (Vaccinium corymbosum L.) 
 

Zhaneta Miloti, Kostandin Hajkola, Leonora Çuliq, Agim Rama 

Studim mbi prodhimtarinë dhe cilësinë e disa ekotipeve vendore të sherbelës në kushte kultivimi në Malësinë e  

Madhe 
 

Naim Laçej, Refik Shema  

Bima e Stevias, bimë e së ardhmes edhe në Shqipëri 
 

Kostandin Hajkola 

Kultivimi i popullatës së misrit “Reç i bardhë” në zonat malore të rrethit Shkodër, vlerat teknologjike dhe 

ekonomike 
 

Baki Dervishi, Valbon Brahimllari  

Përputhshmëria e disa kultivarëve të hardhisë me nënshartesën Kober 5 bb 
 

Kadri Kyçyku, Nikoll Bardhi 

Kërkimi, njohja, ekspertiza, kujdesi dhe studimet perspektive të resurseve gjenetikë të duhanit. 

 
Teuta Gjuladin-Hellon, Hazir Pollozhani 

Rural development, agriculture and nutrition in developing countries A case study of type 2 D.mellitus in 

Macedonia  
 

Zhaneta Shahini, Arbri Ferko, Hekuran Vrapi, Skender Varaku, Thanas Ruci 

Efikaciteti i disa fungicideve në kontrollin e sëmundjeve gjethore në grurë 
 

Hairi Ismaili, Gjergj Bojaxhi
 

Evaluation of phenotypic variations in the olive autochthonous populations 

 
Mufail Salihaj, Bedri Dragusha, Diellon  Salihaj, Besnik Skënderasi 

Intensiteti i paraqitjes së Hirit të grurit (Erysiphe graminis) dhe mënyra e luftimit të kësaj sëmundje 
 

Shpëtim Tafaj, Eriola Veselaj, Suada Luzati 
Dinamika e treguesve të pjellorisë së tokës në vitet 1985-2009 për komunën Synej, rrethi Kavajë 
 

Ajten Berxolli  

Integrated management tomato moth (Tuta absoluta) using the technique of capturing mass trap. 
 

Azeta Tartaraj 

Zhvillimi i ekoturizmit dhe sfidat e tij, në rajonin përreth Liqenit të Shkodrës  
 

Gjovalin Gjeloshi , Tokli Thomai 

Influence of leaf area on the rooting percentage of kiwifruit cuttings, pre-treated with IBA 4000 ppm 
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Eda Bezhani 
The needs and capacities in the Agriculture and Rural Development sector 

 

 


